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APPLICATION OF DIGITAL SMART PLATFORM FOR PSYCHOLOGICAL 
AND PEDAGOGICAL DIAGNOSIS OF CHILDREN: THE EXAMPLE OF DIAG-

NOSIS OF LEARNING ACTIVITY MOTIVATION
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Abstract. This article is devoted to the application of the SMART platform «I-psy-
chodiagnostics.kz» based on software for psychological and pedagogical diagnostics and 
methods of psychological and pedagogical diagnostics of children, taking into account age 
and psychological characteristics. The approaches to the concept of «smart» and its use in 
modern educational practice are analyzed. The authors conducted a theoretical, empirical 
analysis of the scientific literature of domestic and foreign experience of SMART learning, 
and the use of psychological and pedagogical diagnostics in digital education. The authors 
consider the smart platform of psychological and pedagogical diagnostics as a promising 
vector of digital pedagogy, describe the possibilities and advantages of using digital tools 
and methods of psychodiagnostication of children in the educational process of assessing 
mental health, as well as the possibilities of digital diagnosis of students in improving the 
effectiveness of the learning process at school. Timely diagnosis of the motivational sphere, 
cognitive structures and the formation of learning motivation at school age can be a power-
ful means of increasing the effectiveness of students’ educational activities. The purpose of 
the research is to diagnose the motivation for educational activities and emotional attitude to 
learning in secondary and high school using the smart platform. As a method of diagnosing 
the motivation of teaching, the «Methodology for diagnosing the motivation of teaching 
and emotional attitude to learning in secondary and high school Spielberg-Andreeva» was 
used and its effectiveness in practice was proved. The results of this study will be useful for 
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timely psychological and pedagogical diagnostics, monitoring the intellectual and mental 
development of students, and automating the process of assessing mental health using dig-
ital tools. The results of this study allow us to state the success of the tasks of conducting 
empirical research in the framework of studying the problems of psychological and peda-
gogical diagnosis of children in educational institutions.

Keywords: education, training, smart platform, psychological and pedagogical di-
agnostics, motivation

© С.К. Алимбаева1, К.Б. Сматова1*, Ж.Т. Сабралиева1, Г.Ю. Иконникова2, 2024 
1М.Х. Дулати атындағы Тараз өңірлік университеті, Тараз, Қазақстан;

2А.И. Герцен атындағы Ресей мемлекеттік педагогикалық университеті, 
Санкт-Петербург, Ресей.

E-mail: smatova-k@mail.ru

ОҚУ ІС-ӘРЕКЕТІНІҢ МОТИВАЦИЯСЫН ДИАГНОСТИКАЛАУ 
МЫСАЛЫНДА  БАЛАЛАРДЫ ПСИХОЛОГИЯЛЫҚ-ПЕДАГОГИКАЛЫҚ 

ДИАГНОСТИКАЛАУ БОЙЫНША ЦИФРЛЫҚ SMART ПЛАТФОРМАСЫН 
ҚОЛДАНУЫ

Алимбаева С.К. — социология ғылымдарының кандидаты, «Педагогикалық психология» кафедрасының 
қауымдастырылған профессор м.а., М.Х. Дулати атындағы Тараз өңірлік университеті, Тараз., Қазақстан
E-mail: alimbayeva.76@gmail.com, https://orcid.org/0000-0001-8507-5068;
Сматова К.Б. — педагогика ғылымдарының кандидаты, «Педагогикалық психология» кафедрасының
қауымдастырылған профессор м.а., М.Х. Дулати атындағы Тараз өңірлік университеті, Тараз, Қазақстан
E-mail: smatova_k@mail.ru, https://orcid.org/0000-0001-9644-4332;
Сабралиева Ж.Т. — психология магистрі, «Педагогикалық психология» кафедрасының
қауымдастырылған профессор м.а., М.Х. Дулати атындағы Тараз өңірлік университеті, Тараз, Қазақстан
E-mail: sabralieva1972@mail.ru,  https://orcid.org//0000-0002-1171-5939;
Иконникова Г.Ю. — психология ғылымдарының кандидаты, «Білім берудегі кәсіби қызмет және
ақпараттық технологиялар психологиясы» кафедрасының доценті, А.И. Герцен атындағы Ресей
мемлекеттік педагогикалық университеті, Санкт-Петербург, Ресей Федерациясы
E-mail:  ikonnikova@inbox.ru, https://orcid.org/0000-0002-9416-4190.

Аннотация. Мақала психологиялық-педагогикалық диагностикалау 
үшін және балалардың жас және психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып, 
психологиялық-педагогикалық диагностикалау әдістерін «I-psychodiagnostics.kz» 
бағдарламалық қамтамасыз ету негізінде SMART платформасын қолдануға арналған. 
«Smart» ұғымына көзқарастар және оның қазіргі білім беру тәжірибесінде қолданылуы 
талданады. Авторлар Smart оқытудың отандық және шетелдік тәжірибесінің ғылыми 
әдебиеттеріне теориялық, эмпирикалық талдау жүргізіп, цифрлық білім беруде 
психологиялық-педагогикалық диагностиканың қолдануын талдады. Авторлар 
психологиялық-педагогикалық диагностиканың smart платформасын цифрлық 
педагогиканың перспективалық векторы ретінде қарастырады, білім беру үрдісінде 
балаларды психодиагностикалаудың цифрлық құралдары мен әдістемелері арқылы 
психикалық денсаулық жағдайын бағалауда пайдаланудың мүмкіндіктері мен 
артықшылықтарын, сондай-ақ білім алушыларды мектептегі оқу үрдісінің тиімділігін 
жақсартуда цифрлық диагностикалау мүмкіндіктерін сипаттайды. Мотивациялық 
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саланы, танымдық құрылымдарды уақытылы диагностикалау және мектеп жасында 
оқу мотивациясын қалыптастыру білім алушылардың оқу іс-әрекетінің тиімділігін 
арттырудың қуатты құралы бола алады. Зерттеудің мақсаты: Smart платформа-
сын қолдана отырып, орта және жоғары сыныптарда оқу іс-әрекетінің мотиваци-
ясын және оқуға эмоционалды қатынасын диагностикалау. Оқу мотивациясын 
диагностикалау әдісі ретінде «Спилберг-Андреев мектебінің орта және жоғары 
сыныптарында оқуға эмоционалды қатынасы мен оқу мотивациясын диагностикалау 
әдістемесі» қолданылды және оның тәжірибеде тиімділігі дәлелденді. Зерттеудің 
ғылыми жаңалығы SMART-оқытудың мәнін жаңа білім беру моделі ретінде ашу, 
«I-psychodiagnostics.kz» бағдарламалық қамтамасыз ету негізінде, психологиялық-
педагогикалық диагностикалау үшін және балалардың психологиялық-педагогикалық 
диагностикалау әдістеріне жас және психологиялық ерекшеліктерін ескере отырып, 
SMART платформасын қолдану болып табылады. Осы зерттеудің нәтижелері білім 
беру ұйымдарында балаларды психологиялық-педагогикалық диагностикалау 
мәселелерін зерделеу шеңберінде эмпирикалық зерттеу жүргізу міндеттерін іске 
асырудың табыстылығын анықтауға мүмкіндік береді.

Түйін сөздер: білім беру, оқыту, цифрлық smart платформа, психологи-
ялық-педагогикалық диагностика, мотивация
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Аннотация. Данная статья посвящена применению SMART платформы 
«I-psychodiagnostics.kz» на основе программного обеспечения, для психолого-
педагогического диагностирования и методам психолого-педагогической диагно-
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стики детей с учетом возрастных и психологических особенностей. Анализируются 
подходы к понятию «smart» и его использования в современной образовательной 
практике. Авторами проведен теоретический, эмпирический анализ научной 
литературы отечественного и зарубежного опыта smart-обучения, применения 
психолого-педагогического диагностирования в цифровом образовании. Авторы 
рассматривают smart платформу психолого-педагогического диагностирования 
как перспективный вектор цифровой педагогики, описывают возможности и 
преимущества использования в оценке состояния психического здоровья с помощью 
цифровых инструментов и методик психодиагностирования детей в образовательном 
процессе, а также возможности цифрового диагностирования обучающихся в 
улучшении эффективности процесса обучения в общеобразовательных учреждениях. 
Своевременная диагностика мотивационной сферы, когнитивных структур и 
формирование мотивации учения в школьном возрасте могут оказаться мощным 
средством повышения эффективности учебной деятельности обучающихся. 
Цель исследования: изучение и диагностика мотивации учебной деятельности, 
эмоционального отношения обучающихся к учению в средних и старших классах 
школы с применением smart-платформы. В качестве метода диагностики мотивации 
учения использовалась «Методика диагностики мотивации учения и эмоционального 
отношения к учению в средних и старших классах школы Спилберг-Андреева» и 
доказана ее эффективность на практике.  Результаты настоящего исследования будут 
полезны для своевременной психолого-педагогической диагностики, мониторинга 
интеллектуального и психического развития обучающихся, автоматизации процесса 
оценки состояния психического здоровья с помощью цифровых инструментов. Полу -
ченные данные позволяют констатировать успешность реализации задач проведения 
эмпирического исследования и предоставляют возможность использования 
результатов на практике по психолого-педагогического диагностирования детей в 
организациях образования.

Ключевые слова: образование, обучение, smart платформа, психолого-педа-
гогическая диагностика, мотивация

Данное исследование финансируется Комитетом науки и высшего 
образования Министерства науки и высшего образования Республики 
Казахстан (грант № АР19677493 – «Разработка SMART платформы «I-
psychodiagnostics.kz», предназначена для автоматизации процесса оценки 
состояния психического здоровья с помощью цифровых инструментов и 
релевантных методик психодиагностирования детей с учетом возрастных 
особенностей.

Введение
    В последние годы наблюдается значительный интерес к цифровой 
трансформация образования, что характеризуется широким и активным внедрением 
цифровых технологий. Внедрение цифровых технологий способствует расширению 
доступа к разнообразным образовательным цифровым учебным и методическим 
ресурсам. Преимущества цифровых ресурсов заключаются в доступности в любое 
время и из любой региона к образовательным платформам и тем самым 
предоставляет равные возможности доступа к качественным знаниям в зависимости 
от потребностей и темпа обучения каждого ученика. Это позволяет эффективно 
использовать цифровые ресурсы в образовательном процессе. В настоящее время в   
сфере образования особую актуальность приобретает SMART обучение. Smart-
education 
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– это новый тип метода обучения, преподавания учителей и предоставляющий 
обучающимся лучший опыт преподавания. Smart-education направлен на создание 
лучшей среды обучения для обучающихся через ключевые технологии, такие как 
образовательные платформы, интернет-объекты, мобильная связь и др. Рассматривая 
подробнее понятие smart и smart-образование и его концептуальные основы. Слово 
«смарт» (smart), что в переводе с англ. означает «умный». Концепция Smart-обра-
зования основана на принципах SMART, где каждая буква обозначает конкретные 
характеристики: Specific-(конкретность), Measurable (измеримость), Achievable 
(достижимость), Realistic (реалистичность) и Time-bound (ограниченность по времени)
(Алетдинова и др. 2015; Ділдабек и др, 2023). Эта концепция подразумевает гибкость, 
которая выражается в широком доступе к различным источникам, многообразии 
мультимедийных материалов, а также возможности быстрой адаптации к уровню и 
потребностям обучающихся. SMART-образование обязано обеспечивать управляе-
мость, интегрированность, что означает постоянное обогащение учебного процесса 
внешними источниками информации и ресурсами (Махотин, 2018,). Данные качества 
позволяют создать адаптивную и динамичную среду обучения, способствующая 
достижению высоких результатов и удовлетворению образовательных потребностей, 
обучающихся (Иманқұлова  и др., 2019; Palanivel, 2020.)  Согласно мнению K. Palanivel, 
smart-образование — это набор технологических решений, использующих интернет 
и другие интеллектуальные возможности. технологии в сочетании с инженерным 
мастерством повысить качество обучения, доступное образование и достижимы для 
целевой аудитории. В настоящее время широкая доступность высокоскоростных 
сотовых технологий, беспроводных технологии, развитие искусственного интеллекта 
упрощают систему обучения и общения (Palanivel, 2020), а также smart образование 
использует различные цифровые инструменты для передачи образования могут 
принести огромные преимущества в способах предоставления и приобретения знаний.

Рассматривая содержание и концепции smart-образования (Днепровская и 
др., 2015) представлены   следующее дефиниции: «SMART – это свойство системы 
или процесса, которое проявляется во взаимодействии с окружающей средой, и на-
деляет системы и/или процесс способностью к: незамедлительному реагированию 
на изменения во внешней среде; адаптации к трансформирующимся условиям; са-
мостоятельному развитию и самоконтролю; эффективному достижению результата» 
(Stefanovic, 2021) .           

Имеется ряд исследований и научных работ S. Stefanovic, E. Klochkova, 
А.Ю. Боева, М.Ю. Чуева и др., в которых раскрыта назначение и применение Smart-
технологий в образовании 

Согласно современным исследованиям (Stefanovic, Klochkova, 2021; Боева, 
2019) внедрение и использование цифровых и мобильных платформ в процессе 
обучения, могут иметь более высокие показатели успеваемости, повышают мотивацию 
к обучению у обучающихся, приводит к более высокому уровню удовлетворенности 
процессом обучения. 

Многие исследования показали, смарт-технологий как объединение 
учебных заведений и профессорско-преподавательского состава для осуществления 
совместной образовательной деятельности в сети Интернет на базе общих 
стандартов, соглашений и технологий формируют   smart-образование и влияют на 
коммуникативные характеристики личности утверждают (Филимоненкова, 2021; Ду-
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дина, 2017). Применение smart--технологий в образовательной среде, направленную 
на адаптацию к трансформирующимся условиям обучения, что очень значимо в 
психолого-педагогической диагностике, в профессиональной деятельности педагога-
психолога, в диагностике оценки состояния психического здоровья с помощью 
цифровых инструментов и психодиагностирования детей с учетом возрастных 
особенностей, а также оценивания и дальнейшего прогнозирования процесса 
обучения в целостном педагогическом процессе. 

Система Smart-education нацелена на создание эффективного процесса 
обучения, путем перевода образовательного процесса в электронную среду, что 
предусматривает широкую доступность знаний различным категориям обучающихся. 
Вместе с тем smart-обучение оказывает значительное влияние на повышение качества 
преподавания и обучения в силу цифровых ресурсов, виртуальных возможностей, что 
вызывает значительный познавательный интерес, и в итоге формирует мотивацию, 
положительное эмоциональное отношение к учению у обучающихся.

Таким образом, можно сделать вывод, что в свойстве «smart» ключевым 
является способность реагировать на изменения во внешней среде и способность 
взаимодействовать с окружающей средой. Это свойство может быть применимо не 
только к таким объектам как дом, город, но и к процессу образования, более того оно 
становится наиболее востребованным именно в современном социальном развитии и 
в образовании (Дудина и др., 2017). 

Рассматривая психолого-педагогическую диагностику, как практическую 
отрасль науки, то необходимо отметить, относительно новая область профессиональной 
деятельности педагогов, которая интегрирует в себе диагностические подходы, 
сложившиеся как в психологии, так и в педагогике (Лапшова, 2020). Она требует 
соответствующей психолого-педагогической компетентности, профессионального 
мастерства, так как затрагивает важные характеристики участников педагогического 
процесса - обучающихся и педагогов, их поведения, деятельности, эмоционального 
реагирования и т. д.  

 Психолого-педагогическая диагностика в настоящее время в 
общеобразовательных учреждениях  является  необходимым  этапом, а также 
средством решения  практических задач в сфере диагностики образования и решает 
нижеследующие задачи: диагностика интеллектуального и личностного развития 
обучающихся; выявление причин неуспеваемости; решение проблемы учеников с 
отклоняющимся, диванным поведением, конфликтных, агрессивных и т.п.; выявление 
одаренных детей; профессиональная ориентация и др. Усиление внимания к проблеме 
психолого-педагогического диагностирования в общеобразовательных учреждениях, 
связано в первую очередь с выявлением актуального состояния и тенденций 
индивидуально-личностного развития субъектов педагогического взаимодействия, 
на изучение индивидуально-психологических особенностей обучающегося и 
социально-психологических характеристик группы с целью оптимизации учебно-
воспитательного процесса, также управление качеством образовательного процесса.

 В настоящее время в все более активно внедряется smаrt-диагностика, ее 
применение в образовании. Многие исследователи (Zh. Wang, W.Yan и др., 2022) 
утверждают, что интеллектуальная или smаrt-диагностика обучения является 
важнейшим механизмом интеллектуальных систем обучения, которые направлены 
на оценку текущего уровня владения знаниями обучающихся и прогнозирование их 
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будущих результатов обучения. Необходимо отметить, что существенной проблемой 
традиционных методов диагностики является неспособность найти баланс между 
точностью диагностики и интерпретируемостью (Middleton, 2015).

В нашем исследовании применения программного smart-обеспечения «I-psycho-
diagnostics.kz» для психолого-педагогического диагностирования детей в организациях 
образования направлено эффективному применению комплекса профессиональных, 
стандартизированных, проверенных и эффективных психодиагностических методик, 
направленных на системное решение задач психологического сопровождения 
образовательного процесса. Научная новизна исследования заключается в раскрытии 
сущности smart-обучения как новой образовательной модели, применению smart-плат-
формы «I-psychodiagnostics.kz» на основе программного обеспечения, для психолого-
педагогического диагностирования и методам психолого-педагогической диагностики 
детей с учетом возрастных и психологических особенностей. Данная smart- платформа 
нацелена на психолого-педагогическую диагностику, что является важнейшей частью 
профессиональной деятельности педагога-психолога в образовательном процессе. 
При общем значении этого понятия можно определить направления этого процесса – 
анализ, выбор и выстраивание образовательного маршрута обучающегося, психолого-
педагогическая диагностика выполняет функцию психолого-педагогического 
сопровождения в учебно-воспитательном процессе, представляя возможность 
самостоятельно выбирать и выстраивать свои отношения и образовательный путь. 
Для педагога в его профессионально-педагогической деятельности психолого-
педагогическая диагностика направлена на выявление сложностей обучающихся в 
системе социально-образовательных отношений; затруднений в предметной области 
процесса обучения; оказание своевременной помощи в преодолении различных 
ситуаций образовательного процесса. Психолого-педагогическая диагностика также 
играет значимую роль в оценке и контроле практических результатов, реализации 
образовательных программ. Она позволяет объективно оценивать, анализировать, 
сравнивать различные образовательные результаты обучающихся, учитывая специ-
фику различных педагогических технологий. 

 Необходимо отметить, что особая ценность разработки smart- платформы 
обеспечения психолого-педагогического диагностирования детей в организациях 
образования заключается еще и в том, что она предназначена для автоматизации 
процесса оценки состояния психического здоровья с помощью цифровых 
инструментов и релевантных методик псих диагностирования детей с учетом 
возрастных особенностей, также нацелена на изучение и исследование изменений 
в личности обучающегося; на поиск комфортных и благоприятных условий для 
формирования его личности как субъекта образовательного процесса. Диагностика 
должна охватывать опыт, перспективы, возможности, способности обучающегося, 
правильно ориентировать его в условиях современного образовательного процесса. 

Материалы и основные методы
В данном исследовании были использованы следующие методы исследования:
- обзор литературы и систематический анализ: был проведен обзор литературы

и систематический анализ исследований проблемы смарт-обучения и психолого пе-
дагогической диагностики в образовании. Мы получили обзор современных теорий, 
подходов, концепций, определений и проблем в данной области исследования;

-организовано и проведено исследование диагностики мотивации
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учения, использовалась методика «Методика диагностики мотивации учения и 
эмоционального отношения к учению в средних и старших классах школы Спилберг-
Андреева» с применением цифровой smart платформы по психолого-педагогическому 
диагностированию детей.

 Исследование проводилось в некоторых организациях образования г. Тараз 
и Жамбылской области и приняли участие 116 обучающихся 8 классов (возраст 
14–15 лет) и 10 классов (возраст 16-17 лет) старшего школьного возраста. Среди 
опрошенных обучающихся 47 % составляли учащиеся мужского пола, 53 % учащиеся 
женского пола. Были соблюдены условия и нормы исследовательской этики: 
обеспечение конфиденциальности, добровольность исследования, согласие родителей 
(представителей) на проведение исследования, участие педагогов-психологов, а 
также создание безопасной организации защиты и хранения эмпирических данных 
исследований. Для диагностики мотивации учебной деятельности детей применена 
SMART платформе «I-psychodiagnostics.kz» по психолого-педагогическому 
диагностиро-ванию детей в организациях образования «Методика диагностики 
мотивации учения и эмоционального отношения к учению» основанной на опроснике 
Ч.Д. Спилбергера «State-Trait Personality Inventory» (Спилбергер, 1995). Модификация 
опросника, ее апробация, нормирование проведена в 2002–2003 г. г. исследователем 
А.Д. Андреевой (Андреева, 2006). Данная методика адаптирована исследо-вателями 
на казахский язык. Методика диагностики мотивации учения и эмоционального 
отношения к учению представляет собой измерительный инструмент, используемый 
для измерения уровней познавательный активности, тревожности и гнева как 
актуальных состояний и как свойств личности, а также мотивации достижения 
обучающихся в средних и старших классах школы. Исследователи адаптировали 
данную методику на казахский язык, изучили факторную структуру инвариантность 
измерений шкалы и проверена ее надежность. Так, для проверки надежности и 
достоверности была сформирована тестовая группа из обучающихся школ в возрасте 
от 14 до 17 лет. С помощью альфа-теста Кронбаха было определили, что шкала 
имеет достаточную надежность внутренней согласованности для общей структуры 
факторов. Согласно анализу, коэффициент внутренней согласованности на уровне 
0,77 в казахской форме. Настоящие результаты показывают, что психологи могут 
использовать данную методику для надежного и достоверно изучающую мотивацию 
и эмоциональное отношения к учению обучающихся. Данная методика состоит из 40 
вопросов, которые включают четыре шкалы: познавательная активность, мотивация 
достижения, тревожность, гнев (каждая шкала состоит из 10 пунктов) (Андреева, 
2006). 

Шкалы формируют следующие 5 уровней мотивации учения:
1 уровень – продуктивная мотивация с выраженным преобладанием познава-

тельной мотивации учения и положительным эмоциональным отношением к нему;
2 уровень — продуктивная мотивация, позитивное отношение к учению, соот-

ветствие социальному нормативу; 
3 уровень — средний уровень с несколько сниженной познавательной моти-

вацией; 
4 уровень — сниженная мотивация, переживание «школьной скуки», отрица-

тельное
эмоциональное отношение к учению; 
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5 уровень — резко отрицательное отношение к учению 
Результаты 

Рисунок 1. Результаты диагностики мотивации и эмоционального отношения к учению у 
обучающихся 8–10 классов.

Результаты диагностики (рис. 1) познавательной активности у обучающихся 
8 классов показывает, что высокий ее уровень наблюдается у 61 % обучающихся, 
средний уровень у 32 % обучающихся, а низкий уровень познавательной активности 
7 %. Так, в нашей выборке у обучающихся10 классов познавательная активность 
высокий ее уровень наблюдается у 74 % обучающихся, средний уровень у 24 % 
обучающихся, а низкий уровень познавательной активности 2 %. Высокий уровень 
мотивации достижения 34 % демонстрируют у обучающихся десятых классов, по 
сравнению 22 % с восьмиклассниками, т.е. мотивация достижения у обучающихся 
десятых классов выше. Средний уровень мотивации достижения зафиксировано у 70 
% обучающихся восьмых классов и 62 % десятых классов, а также низкий уровень 
мотивации достижения проявляется у восьмиклассников 8 % и десятиклассников 4 %. 
Повышенный уровень тревожности отмечается по шкале «Тревожность». Так, 64 % 
тревожности преобладает у восьмиклассников, и 42 % у десятиклассников по шкале 
тревожность находятся на среднем уровне. Повышенная тревожность у обучающихся 
старших классов проявляется в психоэмоциональном напряжении, беспокойстве, 
неустойчивости и колебании настроения, а также повышенном беспокойстве в 
учебных ситуациях. Шкала «Гнев» показывает, что высокий уровень проявляется 15 
% у восьмиклассников и 25 % десяти-классиков, средний уровень выявлено 46 % у 
восьмиклассников и 30 % десятиклассников. Рассматривая гнев, как эмоцию, кото-
рая проявляется в раздражении, недовольство, отрицательной когнитивной оценки 
ситуации учащимися. На основе результатов вышеуказанных шкал определены в 
нижеследующей диаграмме уровни мотивации учения:
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Рисунок 2.  Уровень мотивации учебной деятельности обучающихся 8–10 классов.

Исходя из анализа диаграммы (рис.2) можно сделать вывод о том, что 
уровень мотивации учения у обучающихся 10 классов выше, чем у обучающихся 8 
классов. Результаты диагностики учебной мотивации у обучающихся показывают, 
что первый уровень – продуктивный (очень высокая) мотивация с выраженным 
преобладанием познавательной мотивации учения и положительным 
эмоциональным отношением к нему наблюдается у 7% десятиклассников и 
высокого уровня у восьмиклассников не наблюдается. Второй уровень как 
продуктивная(высокая) мотивация, позитивное отношение к учению, соответствие 
социальному нормативу демонстрируют 13,5 % восьмиклассников и 28 % 
десятиклассников. Третий уровень учебной мотивации - средний, нормальной 
уровень познавательной мотивации проявляется у 56 % обучаю-щихся восьмых 
классов и 70 % у обучающихся десятых классов; четвертый уровень – низкий, 
сниженный уровень мотивации учения, а также переживание «школьной скуки 
демонстрируют 27,5 % восьмиклассников и 5 % десятиклассников и пятый уровень 
— резко отрицательное отношение к учению проявляется у 3 % восьмикласс-ников и 
не наблюдается у десятиклассников. Как видно из диаграммы у обучающихся 
восьмых и десятых классов в основном преобладает средний, нормальной уровень 
познавательной мотивации, у обучающихся десятых классов проявляют более 
высокие показатели продуктивной мотивации и позитивное отношение к учению. 
Таким образом, можно сделать вывод о том, что познавательная активность и 
мотивация учения у десятиклассников значительно выше, чем у обучающихся 
восьмых классов. Также необходимо отметить уровень тревожности снижается, как 
у восьмиклассников и десятиклассников.

Обсуждение
Идеи smart-обучения объединяет различные подходы к преподаванию и с 

пользой использовать интеллектуальные технологии. Несомненно, smart-обуче-
ние представляет возможность улучшать и трансформировать образование. smart-
обучение делает упор на обучение и на персонализированных технологиях, которые 
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влияют на успеваемость обучающегося и активное участие их в учебной деятельности. 
Согласно концепции smart-обучения предполагается, что обучающийся является 
сердцевиной, центром обучения, и учителя, преподаватели, технологии и окружающая 
обучающая среда, по сути, является вспомогательным фактором и подспорьем для 
достижения этой цели.  Потенциал заключается в том, чтобы дать возможность и 
расширить возможности учащегося таким образом, что раньше было невозможно 
(Kam Cheong Li, 2021). Применение цифровых SMART платформ в психолого-
педагогическом диагностировании улучшают качество оценки развития детей, 
повышают эффективность взаимодействия между специалистами и родителями, 
а также предоставляют новые возможности для персонализированного обучения и 
поддержки.

 Итак, результаты данного исследования потвердили актуальность, 
результативность практического применения smart платформы «I-psychodiagnostics.
kz» на основе программного обеспечения, для психолого-педагогического 
диагностирования обучающихся в образовательном процессе.

Заключение 
На основе проведенного исследования диагностики мотивации учебной 

деятельности и эмоционального отношения к учению с применение цифровой smart- 
платформы мы пришли к следующим выводам:

- разработанная платформа обеспечивает эффективное применение
компьютерного сервиса психодиагностики, что доказана на примере изучения и 
диагностики мотивации учения обучающихся;

- способствует эффективному применению комплексного подхода для
составления цифрового профиля, включающего психологический портрет ребенка на 
протяжении всего периода обучения;

- своевременной психолого-педагогической диагностики, мониторинга
интеллектуаль-ного и психического развития обучающихся; 

- способствует оптимизации и эффективного тайм-менеджмента педагогов-
психологов, возможности увеличению времени для психолого-педагогического 
сопровождения обучающихся; 

- осуществлению коррекции учебно-воспитательного процесса и проведению
психологического консультирования обучающихся и родителей.

- в целом разработанная smart-платформа по психодиагностике будет
способствовать проведению своевременной психолого-педагогической диагностики, 
автоматизации процесса оценки состояния психического здоровья с помощью 
цифровых инструментов; 

- повышению качества обучения с возможностью индивидуализации и
дифференциации, созданию благоприятной образовательной среды для участников 
образовательного процесса.
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